
Julio: 
 

A julio del año 2023 tenemos Brasil, Turquía y China como los principales socios comerciales. Las exportaciones a Brasil tuvieron un 
crecimiento de 93,9% mientras que las importaciones lo hicieron 23,4%. Respecto a Turquía las exportaciones crecieron en 83,8%, 
no obstante, las importaciones decrecieron  en -30,2%. En cuanto a China, las exportaciones aumentaron 38,1% con una contracción 
del -4,3% de las importaciones.  
 
En cuanto a otros socios comerciales, como los EE.UU. tenemos que las exportaciones aumentaron 29,5%. Las mismas se redujeron 
frente a países como España (-74,4%), India (-65,6%) y Colombia (-63,4%). 
 
El índice de apertura comercial bilateral tiene a EE.UU. (10,2), China (7,3) y Brasil (2,9) en los primeros lugares de nuestros socios 
comerciales.  
 
En cuanto a evolución  sectorial de las exportaciones tenemos que los Minerales, metales y productos derivados aumentaron 84%, 
los productos manufacturados 53% y los cereales y productos cereales 39%. 
 
Los sectores que más acentúan su contracción fueron pieles, cuero, productos derivados y zapatos con -89%, minerales metalíferos, 
escorias y cenizas con -73% y vehículos -68%. 
 

MONITOR  
COMERCIO 

EXTERIOR 
Julio 

Gerencia de Estudios  
Económicos 

MULTISECTORIAL 

BALANZA 
COMERCIAL 

Julio 2023 
Var.  

Jul 23-  
Jul 22 

Var.  
Jul 23-  
Jul 23 

EXPORTACIONES  
TOTALES 

685,1 
3,6% 31,0% 

EXPORTACIONES  
PETROLERAS 

461,9 
 27,9% 44,1% 

EXPORTACIONES  
NO PETROLERAS 

219,6 
 -25,9% 10,1% 

IMPORTACIONES  
TOTALES 

750,2 
-29,7%  -4,2% 

SALDO COMERCIAL 

-68,7 

PRODUCTOS EXPORTADOS POR  
SECTOR ECONÓMICO 

PRODUCTOS IMPORTADOS POR  
SECTOR ECONÓMICO 

  EE.UU. China Brasil España Turquí Colombia India 

Exportaciones 
              

29,5% 38,1% 93,9% -74,4% 83,8% -63,4% -65,6% 

Importaciones -14,3% -4,3% 23,4% -30,2% -30,2% -22,9% 13,1% 
              

PRINCIPALES SOCIOS 
COMERCIALES DE VENEZUELA 

TABLERO POR SECTORES 

TABLERO POR PAÍSES 

Elaboración propia de la UTE en base a información estadística disponible en TradeMap. 

de Venezuela Jul. 2022 - Jul. 2023 
En millones de USD 

Jul-2023 
En % del total 

Jul-2023 
En % del total 

Evolución sectorial de las exportaciones - Variación intermensual  

Evolución por destinos de las exportaciones - Variación intermensual  

Jul-2023 - Variación interanual  
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Saldo Comercial

49% 

21% 

14% 

5% 

4% 
2% 1% 

4% 

Minerales, metales y productos derivados

Productos de animales marinos

Productos químicos

Maquinaria y equipo electrónico

Madera, papel, caucho y plástico

Bebidas

Horticultura

Otros

23% 

11% 

11% 

9% 

8% 

8% 

8% 

5% 

3% 

3% 
3% 

8% 

Maquinaria y equipo electrónico

Cereales y productos cereales

Madera, papel, caucho y plástico

Productos químicos

Vehículos

Productos manufacturados n.c.o.p

Alimentos procesados y alimentos
para animales

Minerales, metales y productos
derivados

Productos vegetales n.c.o.p

Animales y productos animales

Prendas de vestir y productos
textiles

Otros


